
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018  
ANO VII n. 1101                           FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024                          PÁGINA 1 DE 5 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
RENATA FAQUES MENDONZA 

Secretário de Finanças e  

Planejamento 

FÁBIO PINHEIRO CREPALDI 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIAO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

 

  

 

PORTARIA Nº. 199/2024 DE 04 DE JULHO DE 

2024. 

 

 

Convoca os candidatos aprovados em Concurso 

Público que menciona e dá outras providências. 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

  

 

         R E S O L V E: 

 

 

Art.1º.  Convocar, os candidatos abaixo descritos, 

aprovados no Concurso Público 

Municipal nº.001/2023, conforme 

resultado Final e Classificação constante no 

Edital Complementar 07 de 09.02.2024, 

homologado através do edital nº. 01/2023, 

ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de 

Fatima do Sul – MS na Edição nº.1012, na 

página 01, para exercerem em caráter 

efetivo o respectivo Cargo, Símbolo, Classe 

e Referência, na Secretaria Municipal de 

Educação, Esporte, Cultura e Turismo – 

(SEMECT) do Município, conforme vagas 

constantes nos quadros e anexos da Lei 

Complementar nº. 002 de 29.05.1990, c/c 

com a Lei Complementar nº. 078 de 03 de 

outubro de 2016 e Lei complementar nº. 

033/A de 25.09.2001, e suas alterações 

posteriores. 



 
ANO VII n. 1101                FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  2 DE 5

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

029º 
QUÉZIA DA 
CONCEIÇÃO CABRAL 

ASSISTENTE DE 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

40 
HS 

030º 
REGINA SILVA DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE DE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 

HS 

031º 
ANA LAURA DE 
ALMEIDA RAMOS 

ASSISTENTE DE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 

HS 

032º 
DYESSICA CAMILA 
LIMA SANTOS DE 
CARVALHO 

ASSISTENTE DE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 

HS 

033º 
CARINA RODRIGUES 
DE ALENCAR 

ASSISTENTE DE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 

HS 

 

ASSISTENTE DE TRANSPORTE ESCOLAR         

06º 
ÂNGELA MARIA DOS 
SANTOS GOMES 

ASSISTENTE DE 

TRANSPORTE 
ESCOLAR 

40 
HS 

 

Art. 2º.  Os convocados deverão se apresentar na 

Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias, 

munidos dos documentos a seguir; 

               • 01 Foto  

               • Certidão eleitoral  

• Carteira de Trabalho e Previdência Social 

(C.T.P.S) Cópia Rosto e qualificação 

    • Certidão de nascimento dos filhos 

menores de 16 anos 

• Carteira de Identidade 

• Certificado de reservista (homens) 

• Cadastro de pessoa física (CPF) 

• Título de eleitor 

• Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)  

• Comprovante de Residência 

• Carteira de habilitação (se possuir) 

categoria “D” (para o cargo de motorista) 

• Comprovante de escolaridade (conforme 

edital do concurso nº 001/2023 de 15/12/2023. 

• Certidão de Nascimento ou casamento 

• Declaração de Bens 

• Declaração de não acumulo de cargo  

• Certidão de antecedentes criminais 

estadual (fórum) e Federal 

• Qualificação no e-social 

• Comprovante de gozar de boa saúde 

física e mental (Bini), fornecido pela junta 

médica do Município. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 04.07.2024 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº. 190/2024 DE 27 DE JUNHO DE 

2024. 
 
Concede férias aos servidores que menciona e dá 
outras providências. 

 

          ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal 

de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso VII e IX, 

do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,   

R E S O L V E:             

Art.1º- CONCEDER, 30 ( trinta ) dias de férias aos 

Servidores Públicos Municipais, Lotados 

nas Diversas Secretarias desta 

Municipalidade, relacionados nos Anexos I 

e II desta nos termos do artigo 148, da 

Lei Complementar nº. 006, de 03 de 

Setembro de 1990.   



 
ANO VII n. 1101                FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024             PÁGINA  3 DE 5

Art.2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 

DE FÁTIMA DO SUL - MS, aos vinte e sete dias do 

mês junho do ano de dois mil e vinte e quatro 

(27.06.2024).  

 
ILDA  SALGADO  MACHADO 

                                                                        

Prefeita Municipal 

 

A N E X O   I  

 

                               NOME CARGO PERIODO AQUISITIVO     PERIODO DE GOZO 

ADEMIR ANTONIO DA SILVA VIGIA 03.10.2021 A 

02.10.2022 

01.06.2024 A 

30.06.2024 

ANA PAULA SOUZA DA SILVA GARI 07.01.2022 A 

06.01.2023 

01.06.2024 A 

30.06.2024 

BRENDA NAZINHA VIEIRA MAGALHÃES GARI 15.03.2023 A 

14.03.2024 

01.05.2024 A 

30.05.2024 

BRENO PIRES DE CASTRO SCRIPTORE ENFERMEIRO DO ESF 26.09.2021 A 

25.09.2022 

01.06.2024 A 

30.06.2024 

CAROLINI PEREIRA FARIA CASAGRANDE ENFERMEIRO DO ESF 01.06.2023 A 

31.05.2024 

01.05.2024 A 

30.05.2024 

CELIA DA SILVA COSTA PSICÓLOGO 26.09.2022 A 

25.09.2023 

01.06.2024 A 

30.06.2024 

CINTHIA REGINA SOUZA VASCONCELOS ASS. DE ADMINISTRAÇÃO 01.12.2022 A 

30.11.2023 

01.05.2024 A 

30.05.2024 

CLEIA ANITA ESTEVES LEME AG.COMUNITÁRIO DE SAÚDE  01.03.2023 A 

29.02.2024 

01.05.2024 A 

30.05.2024 

EVANGELISTA RUFINO VIGIA 01.10.2019 A 

30.09.2020 

01.05.2024 A 

30.05.2024 

GLAUCIA SAYURI YASUNAKA ASS. DE ADMINISTRAÇÃO 07.12.2022 A 

06.12.2023 

01.05.2024 A 

30.05.2024 

IVO ALEXANDRE AG. COMUNITÁRIO DE SAÚDE 08.03.2023 A 

07.03.2024 

01.05.2024 A 

30.05.2024 

JAQUELINE ALVES SIMON ENFERMEIRO 06.05.2023 A 

05.05.2024 

01.05.2024 A 

30.05.2024 

JOÃO PEDRO SANTOS SOUZA ASSESSSOR DE SECRETARIA 11.01.2023 A 

10.01.2024 

01.05.2024 A 

30.05.2024 

JOSÉ WILLIAN FLORENTIN MOTORISTA 14.06.2022 A 

13.06.2023 

01.05.2024 A 

30.05.2024 

JOSIANE BUENO ASSESSOR DE SECRETARIA 01.04.2024 A 

30.04.2024 

01.04.2024 A 

30.04.2024 



ANO VII n. 1101                FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  4 DE 5

A N E X O  II 

 

                 NOME CARGO  PERIODO AQUISITIVO        PERIODO DE GOZO 

JOSIDALVA CONCEIÇÃO DOS SANTOS TRABALHADOR BRAÇAL  18.01.2023 A 17.01.2024 01.05.2024 A 30.05.2024 

LUCAS DA SILVA VASCONCELOS ORIENTADOR SOCIAL 01.04.2023 A 31.03.2024 01.06.2024 A 30.06.2024 

LUIZ CORDEIRO DA SILVA FISCAL DE TRIBUTOS MUNIC. 22.03.2023 A 21.03.2024 01.05.2024 A 30.05.2024 

LUZIA MARA DA SILVA AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 17.02.2022 A 16.02.2023 01.05.2024 A 30.05.2024 

MARIA DIVA SOBREIRA DE ARAUJO FIGUEIREDO GARI 10.11.2023 A 09.11.2023 01.05.2024 A 30.05.2024 

NAIARA CAMILA SANTOS QUIRINO SERVENTE 13.03.2023 A 12.03.2024 01.05.2024 A 30.05.2024 

NELSON VIEIRA DA SILVA FISCAL DE OBRAS E POSTURAS 03.09.2021 A 02.09.2022 01.05.2024 A 30.05.2024 

PAULA CIBELE SIMPLICIO ALVES TITO ASS. DE ADMINISTRAÇÃO 01.04.2023 A 31.03.2024 01.05.2024 A 30.05.2024 

RENATA DOS SANTOS OLIVEIRA VIGIA 01.04.2023 A 31.03.2024 01.05.2024 A 30.05.2024 

RENATA QUEIROZ BRITO SERVENTE 17.04.2023 A 16.04.2024 01.05.2024 A 30.05.2024 

ROBERTO DOS SANTOS VIEIRA GARI 09.02.2023 A 08.02.2024 01.05.2024 A 30.05.2024 

SIMONE MENEZES DAS CHAGAS ENFERMEIRO 06.11.2021 A 05.11.2022 19.05.2024 A 17.06.2024 

TACIA ALINE DE LIMA SANTANA ASSESSOR DE SECRETARIA 01.03.2023 A 29.02.2024 01.05.2024 A 30.05.2024 

 

 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

Prefeita Municipal      

         

           

PORTARIA Nº. 191/2024, DE 28 DE JUNHO DE 

2024 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 

Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso VII e IX, do 

Artigo 48, da Lei Orgânica do Município:  

R E S O L V E: 

Art.1º- CONCEDER, Licença  para Tratamento  de 

Saúde aos Servidores Públicos Municipais, 

relacionados no Anexo Único, desta, 

Lotados nas diversas Secretarias desta 

Municipalidade, conforme               

(B.I.M), nos Termos dos Artigos 161 e 171 

da Lei Complementar nº.006 de 

03.09.1990. 

 
Art.2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

             GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL - MS, aos vinte e oito dias do mês 

junho ano de dois mil e vinte e quatro (28.06.2024).  

 

 
ILDA  SALGADO  MACHADO                                                                        

Prefeita Municipal 



ANO VII n. 1101                FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  5 DE 5

ANEXO ÚNICO 

 

NOME CARGO PRAZO PRORROGAÇ

ÃO 

PERIODO 

ALAIDE FERREIRA PISANO DOS 

SANTOS 

AUX. DE ENF.ESF 15 DIAS NÃO 10.06.2024 A 

24.06.2024 

ANA CARLA PERES DE OLIVEIRA PROFESSOR 14 DIAS NÃO 06.06.2024 A 

19.06.2024 

ANA PAULA SOUZA DA SILVA GARI 60 DIAS NÃO 21.06.2024 A 

20.09.2024 

ENY TURAZZI PROFESSOR  30 DIAS NÃO 29.05.2024 A 

27.06.2024 

LUCIANA BATISTA CRISTINO TRABALHADOR 

BRAÇAL  

05 DIAS NÃO 10.06.2024 A 

14.06.2024 

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVEIRA 

CABRAL 

AUX. DE SERVIÇOS 

GERAIS  

180 DIAS SIM 20.05.2024 A 

15.11.2024 

MARINALVA DOS  SANTOS PRATES PROFESSOR 30 DIAS NÃO 14.06.2024 A 

13.07.2024 

PATRICIA NUNES DA SILVA ASS. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

90 DIAS SIM 29.04.2024 A 

27.07.2024 

RUBICLEIA CARLOS PEIXOTO ASS. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

30 DIAS SIM 20.05.2024 A 

18.06.2024 

TATIELI MARQUES DA SILVA ASS. DE EDUC. 

INFANTIL  

10 DIAS NÃO 13.06.2024 A 

22.06.2024 

UDILENE PATRICIA SANCHES 

SANTOS 

ASS. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

07 DIAS NÃO 05.06.2024 A 

11.06.2024 

 
 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

Prefeita Municipal 

 


		2024-07-11T18:38:35-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




